
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano Londero 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

 

 
Decreto n. 47/2018 
Prot n. 500 del 22/02/2018  
2018-X/4.1 
 
 

 

  
Oggetto: Autorizzazione per il noleggio di n. 1 spettrometro i-RAMAN Plus 532S 

(BWS465-532S-E) completo di accessori al di sotto della soglia di cui 
all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 CIG ZDD219DBE3 CUP 
J96G17000310005 ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 

VISTI gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

CONSIDERATO CHE è in corso di svolgimento il Progetto POR FESR 2014-2020 
SERMI4CANCER PROF. BONIFACIO (2-PORBONIFACIOSER-17), CUP 
J96G17000310005 di cui il prof. ALOIS BONIFACIO è responsabile scientifi-
co, la cui ricerca ha la necessità di utilizzare uno spettrometro RAMAN porta-
tile con emissione a 532 nm per eseguire in laboratorio quantificazioni di mi-
cro RNA in campioni di biofluidi, nel range spettrale con valore inferiore pari 
a 65 cm-1; 

 
CONSIDERATO CHE a seguito di una ricerca di mercato, svolta dal responsabile 

scientifico, per determinare lo strumento portatile con le specifiche tecniche 
richieste all’attività stessa, si identifica lo strumento portatile denominato 
B&W TEK i-RAMAN Plus 532S (modello BWS465-532S-E); 

 
PREMESSO CHE l’unico strumento identificato per specifiche tecniche idonee 

all’attività di ricerca è prodotto esclusivamente dalla B&W TEK Shea Way, 
Suite 301, Newark, Delaware, USA; 

 
PRESO ATTO CHE l’impresa B&W TEK Shea Way, Suite 301, Newark, Delaware, 

USA ha dato l’esclusiva nella distribuzione dei suoi prodotti in territorio na-
zionale all’impresa Madatec srl Via Monte Grappa, 18 20060 Pessano con 
Bornago (MI) Italy P. IVA 05348900969 (ALLEGATO 1); 

 
 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano Londero 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

PRESO ATTO della conferma da parte dell’impresa Madatec srl, Via Montegrappa, 
18 - 20060 Pessano con Bornago (MI) Italy, P. IVA 05348900969 che lo 
strumento B&W TEK i-RAMAN Plus 532S ha le specifiche tecniche richieste 
ed è l’unico spettrometro RAMAN portatile ad oggi presente sul mercato che 
raggiunge il range spettrale con valore pari a 65 cm-1 (ALLEGATO 2); 

 
CONSIDERATO CHE non è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pub-

blica Amministrazione (MEPA), in quanto la concorrenza è assente per moti-
vi tecnici, art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, si è proceduto affidando la forni-
tura alla ditta Madatec srl, Via Monte Grappa - 18 20060 Pessano con 
Bornago (MI) Italy, P. IVA 05348900969; 

 
Considerato che il R.U.P. del procedimento è FLAVIANO LONDERO 

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria al noleggio grava sul fondo 2-
PORBONIFACIOSER-17 

 
Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico 

di interesse; 

 

Considerato che, a seguito della procedura di cui sopra la seguente Impresa Madatec 
srl ,Via Monte Grappa, 18 - 20060 Pessano con Bornago (MI) Italy, P. 
IVA 05348900969 ha stipulato un contratto di noleggio di durata 12 mesi 
per un corrispettivo totale di € 24.190,00 (Euro ventiquattromilacentono-
vanta/00) (oneri di sicurezza da interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i non dovuti) IVA al 22% esclusa; 

 
Considerato che il contratto verrà stipulato con corrispondenza commerciale 

contenente gli elementi essenziali del contratto stesso di cui all’allegato “A”, 
fermo il rispetto, da parte del R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed 
economicità ed a seguito del verbale di collaudo che verrà redatto dal 
responsabile scientifico Prof. Alois Bonifacio; 

 

Tenuto conto che il dipartimento si impegna a corrispondere il canone in quattro (4) 
rate trimestrali anticipate di € 6.047,50 + IVA ciascuna in regime split 
payment entro 30 (trenta giorni) dal ricevimento delle relative fatture 
elettroniche 

 

DECRETA 
 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di 
cui alle premesse; 

art. 2 -  di approvare il contratto di noleggio per la fornitura di n. 1 spettrometro i-
RAMAN Plus 532S (BWS465-532S-E) completo di accessori con 
l’impresa Madatec srl, Via Monte Grappa, 18 - 20060 Pessano con 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Flaviano Londero 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

Bornago (MI) Italy, P. IVA 05348900969 per l’Importo totale di € 24.190,00 
IVA esclusa, gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle 
premesse; 

art. 3 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4 -  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti 

 

 

 

Trieste, 22/02/2018 
 
  
 
 Il Direttore del Dipartimento 
 (Prof. Ilaria Garofolo) 

                                                                                      
                      

                                 
 


